Самарская  область

муниципальный  район  Кинельский

           Администрация

     сельского  поселения

             Кинельский

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     от 18.12.2017 г. № 183
«Об утверждении порядка  разработки, общественного обсуждения и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий МКД и общественных территорий»

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной Городской среды, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 №169, с Федеральными законами от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области, администрация сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок  разработки, общественного обсуждения и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий МКД и общественных территорий (Приложение №1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник» сельского поселения Кинельский.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

сельского поселения Кинельский

муниципального района Кинельский

Самарской области

                 И.Р. Галиев

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский

от 18.12. 2017 года_ № 183
ПОРЯДОК

разработки, общественного обсуждения и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий МКД и общественных территорий

1.
Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, общественного обсуждения и утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий МКД, включаемых в муниципальную программу «Формирование современной  комфортной городской среды сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области на 2018 - 2022 годы» (далее - Программа), утвержденной постановлением администрации сельского поселения Кинельский № ___ от ___ (далее - Порядок).

2.
Для целей Порядка применяются следующие понятия:

2.1.
дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к МКД, с расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к МКД;

2.2.
общественная территория - территория муниципального района соответствующего функционального назначения (площади, улицы, пешеходные зоны, скверы, парки, иные территории;

3. 2.3.
дизайн-проект - проект благоустройства территории, содержащий текстовое и визуальное описание проекта благоустройства, включающий в себя перечень (в том числе в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей территории с указанием места размещения таких элементов.

4. Разработка дизайн - проекта обеспечивается МБУ «Управление строительства, архитектуры и ЖКХ Кинельского района».

5. Дизайн-проект разрабатывается в отношении дворовых и общественных территорий, включенных в Программу.

5.
Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых работ.

5.1. Для дворовых территорий дизайн-проект подготавливается в виде изображения дворовой территории на топографической съемке в масштабе с отображением текстового и визуального описания проекта благоустройства территории и техническому оснащению площадок, с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению, с приложением дефектной ведомости и сметного расчета стоимости работ;

5.2. Для общественных территорий дизайн-проект подготавливается в составе текстовой (описательной) части и графической части, в том числе в виде визуализированных изображений предлагаемого проекта.

Текстовая часть включает в себя следующие разделы:

· общая пояснительная записка;

· фотофиксация и описание существующих объектов;

-
описание творческой концепции, ее основной идеи и смысловой направленности с учетом зонирования территорий благоустройства по возрастному принципу (площадки для детей дошкольного и младшего школьного возраста, подростков, площадки для отдыха взрослого населения, спортивные площадки и т.п.).

Графическая часть включает в себя:

· схему планировочной организации земельного участка;

· ситуационный план с указанием инженерных коммуникаций;

· план расстановки малых архитектурных форм и оборудования;

· спецификацию МАФ и элементов.

6.
Разработка дизайн - проекта включает следующие стадии:

6.1.
 осмотр территории, предлагаемой к благоустройству;

6.2. разработка дизайн — проекта с учетом представленных предложений;

6.3. рассмотрение и утверждение дизайн-проекта общественной комиссией сельского поселения Кинельский по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование современной  комфортной городской среды сельского поселения Кинельский муниципального района Кинельский Самарской области на 2018 - 2022 годы», создаваемой администрацией муниципального района Кинельский Самарской области (далее - Общественная комиссия).

7. Администрация сельского поселения Кинельский размещает подготовленный дизайн-проект на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.kinel.ru)

8. Администрации сельского поселения Кинельский передает дизайн-проект (дизайн-проект с мотивированными замечаниями) Общественной комиссии для проведения обсуждения и принятия решения по дизайн-проекту.

9.
При выборе дизайн-проекта Общественная комиссия руководствуется следующими критериями:

· обеспечение доступности для маломобильных групп населения;

· безопасность транспортной схемы движения транспортных средств и пешеходов;

· практичность;

· применение современных технологий и материалов;

· совместимость с общим архитектурным обликом территории;

наличие согласования с владельцами подземных коммуникаций;

-
соответствие действующим санитарным и строительным нормам и правилам;

-
рациональное использование средств (в отношении качества приобретаемого материала и выполняемых работ).

11. Дизайн-проект утверждается Общественной комиссией, решение об утверждении оформляется в виде протокола заседания комиссии.